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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

nui Proiect de hotărâre al Consiliului Local Sector 2 privind 

tarea şi finanţarea „Strategiei Antidrog a Sectorului 2 pentru 

>rogram care are ca scop reducerea consumului şi traficului de 

droguri la nivel local 

În Sectorul 2, problema consumului de droguri rămâne o provocare complexă, cu implicaţii 

semnificative asupra domeniului social, sănătăţii publice şi aplicării legii. În ultimii ani, s-a 

observat o creştere a consumului de substanţe noi cu proprietăţi psihoactive, fenomen care 

generează îngrijorări la nivel local. Aceste substanţe, adesea insuficient reglementate şi greu de 

depistat, prezintă riscuri sporite pentru sănătatea fizică şi mentală a consumatorilor, mai ales în 

rândul tinerilor. 

Consumul de droguri are un impact considerabil asupra sănătăţii publice, mai ales în 

rândul celor care consumă droguri injectabile, aceştia având un risc mare de infecţii , precum HIV 

şi alte boli transmisibile. De asemenea, acest fenomen generează un număr semnificativ de 

urgenţe medicale şi confiscări de substanţe ilegale .. 

Combaterea consumului şi traficului de droguri necesită strategii adaptate la realităţile 

locale, implicând autorităţile , sectorul educaţional, serviciile medicale şi societatea civilă . 

Pentru a aborda aceste provocări , autorităţile române împreună cu organizaţiile 

nonguvernamentale implementează programe şi campanii de prevenire, concentrându-se pe 

educaţia tinerilor şi pe reducerea riscurilor legate de consumul de droguri. 
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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

În vederea iniţierii unui Proiect de hotărâre al Consiliului Local Sector 2 privind 

aprobarea, implementarea şi finanţarea „Strategiei Antidrog a Sectorului 2 pentru 

perioada 2025-2030", program care are ca scop reducerea consumului şi traficului de 

droguri la nivel local 

Analiza situatiei existente 

În Sectorul 2, problema consumului de droguri rămâne o provocare complexă, cu implicaţii 

semnificative asupra domeniului social, sănătăţii publice şi aplicării legii. În ultimii ani , s-a 

observat o creştere a consumului de substanţe noi cu proprietăţi psihoactive, fenomen care 

generează îngrijorări la nivel local. Aceste substanţe, adesea insuficient reglementate şi greu de 

depistat, prezintă riscuri sporite pentru sănătatea fizică şi mentală a consumatorilor, mai ales în 

rândul tinerilor. 

Consumul de droguri are un impact considerabil asupra sănătăţii publice, mai ales în 

rândul celor care consumă droguri injectabile, aceştia având un risc mare de infecţii , precum HIV 

şi alte boli transmisibile. De asemenea, acest fenomen generează un număr semnificativ de 

urgenţe medicale şi confiscări de substanţe ilegale„ 

Combaterea consumului şi traficului de droguri necesită strategii adaptate la realităţile 

locale, implicând autorit~ţile , sectorul educaţional , serviciile medicale şi societatea civilă. 

Pentru a aborda aceste provocări , autorităţile române împreună cu organizaţiile 

nonguvernamentale implementează programe şi campanii de prevenire, concentrându-se pe 

educaţia tinerilor şi pe reducerea riscurilor legate de consumul de droguri. 



Prezentarea proiectului 

Strategia Antidrog a Sectorului 2 asigură cadrul implementării la nivel local a politicilor naţionale 

în domeniu prin definirea obiectivelor specifice şi acţiunilor integrate ale instituţiilor publice şi 

societăţii civile la nivel local. Abordarea integrată a reducerii cererii şi ofertei de droguri, 

concomitent cu dezvoltarea coordonării şi cooperării la nivel local, informarea şi evaluarea în 

domeniu, vizează atingerea următoarelor Obiective Genereale: 

1. Reducerea cererii de droguri prin consolidarea sistemului national integrat de prevenire 

şi asistenţă, în concordanţă cu evidenţele ştiinţifice, ce cuprinde totalitatea programelor, 

proiectelor şi intervenţiilor universal, selective şi indicate de prevenire implementate în 

şcoalaă, familie şi comunitate, precum şi intervenţiile de identificare, atragere şi motivare 

a consumatorilor de droguri în vederea fumizării de asistenţă specializată ce au ca 

finalitate integrarea social. 

2. Reducerea ofertei de droguri pnn identificarea şi destructurarea reţelelor de trafic, 

reducerea disponibilităţii drogurilor pe piaţă şi utilizarea eficientă a sistemului de 

aplicare a legii, concomitent cu dezvoltarea unor mecanisme instituţionale de 

monitorizare şi control, coordonate şi adaptate nevoilor actuale şi situaţiei reale a 

fenomenului şi care să susţină în mod viabil măsurile de luptă împotriva acestuia. 

3. Coordonare prin asigurarea unui concept unitar de acţiune în domeniul problematicii 

drogurilor, monitorizarea implementării politicilor naţionale în domeniul drogurilor, 

utilizarea eficientă a resurselor şi maximizarea rezultatelor intervenţiilor realizate. 

4. Informare şi evaluare prin îmbunătăţirea nivelului de cunoaştere a problematicii 

drogurilor la nivel local pornind de la evidenţe ştiinţifice, prin informare, monitorizare şi 

evaluare. 

5. Implicarea comunităţii şi parteneriat public-privat prin stimularea participării active a 

societăţii civile, a mediului privat şi a altor actori sociali în prevenirea şi combaterea 

consumului de droguri. 

Modul de implementare 

Implementarea în Sectorul 2 a campaniei „2 împotriva drogurilor ", cu sesiuni interactive 

pentru elevi, workshop-uri cu părinţi şi profesori şi distribuirea de materiale educaţionale 

în şcoli primare şi gimnaziale de stat, licee de stat şi universităţi din Sectorul 2 
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Crearea unei secţiuni dedicate a campaniei „ 2 împotriva drogurilor " pe paginile de 

internet ale unităţilor şcolare unde vor fi cuprinse informţii referitoare la riscurile asociate 

consumului de droguri în rândul adolescenţilor şi tinerilor 

Implementarea unui proiect orientat pe activităţi de petrecere a timpului liber (culturale, 

artistice şi sportive) ca alternativă sănătoasă la consumul de tutun, alcool, droguri şi 

substanţe noi cu proprietăţi psihoactive, adresat tinerilor 

Implementarea unui proiect de prevenire selectivă a consumului de droguri, adresat 

grupurilor de tineri cu risc ridicat: elevi cu părinţi dependenţi de tutun, alcool sau droguri, 

elevi din familii cu statut socio-economic scăzut, elevi cu risc de abandon şcolar, elevi cu 

comportament deviant 

Implementarea unui program de mentorat prin care tinerii pot interacţiona cu persoane de 

succes, sportivi sau foşti consumatori 

Organizarea unor grupuri de suport şi ateliere de dezvoltare personală pentru adolescenţi 

în cadrul unităţilor de învăţământ 

Dezvoltarea unor sesiuni de formare pentru părinţi în vederea identificării semnelor 

consumului de droguri la adolescenţi 

Crearea unui ghid informativ pentru părinţi privind prevenirea consumului de droguri care 

să includă informaţii despre diferite substanţe, factorii de risc, semne ale consumului, 

sfaturi practice de comunicare cu adolescenţii şi resurse de ajutor 

Implementarea unor sesiuni de prevenire adresate mamelor consumatoare de droguri Ş I 

părinţilor cu factori de risc (familii cu antecedente de consum, statut socio-economic 

scăzut, părinţi cu probleme de săsnătate mintală), repectiv workshop-uri periodice în 

centrele comunitare, în cadrul DGASPC Sector 2 şi în parteneriat cu ONG-uri locale, 

grupuri de suport pentru mame organizate în spaţii sigure 

Deschiderea unui punct de informare cu privire la prevenţia consumului de droguri într-o 

zonă vulnerabilă/cu risc (ex: Baicului-Plumbuita) 

Organizare de caravane antidrog în cartiere vulnerabile/zone cu risc 

Organizarea unui program de testare voluntară HIV, HVC, HVB pentru grupurile 

vulnerabile din zonele cu risc ale Sectorului 2 

Implementarea unui sistem mixt de distribuţie de echipamente sterile prin puncte fixe sau 

automate în zone vulnerabile din Sectorul 2 

Implementarea unui sistem de referire activă (cu trasee clare) către centrele de consiliere, 

tratament, echipe de intervenţie rapidă 

Crearea unui grup de lucru local pentru identificarea măsurilor pentru reducerea 

consumului de droguri, format din instituţii , ONG-uri şi membri ai comunităţii 



Amenajarea în Sectorul 2 a unui centru de recuperare post-tratament destinat persoanelor 

cu adicţii care să asigure cazare temporară, consiliere psihologică şi socială, sprijin în 

reintegrarea socială şi profesională 

Încheierea unui protocol de colaborare cu Serviciul de Probaţiune şi DIICOT care va 

permite referirea formală a persoanelor cu fapte de pericol social redus, consumatori de 

droguri, către serviciile locale ale DGASPC, ANPCDDA sau ONG-uri, înainte sau în 

locul unei sancţiuni penale 

Rezultate aşteptate ale proiectului 

Reducerea cererii de droguri : un sistem unitar şi eficient de răspuns adaptat la tendinţele şi 

dinamica fenomenului drogurilor la nivel local care va include măsuri de prevenire, 

tratament, reducere a riscurilor şi consecinţelor asociate consumului de droguri, precum şi de 

rintegrare socială 

Reducerea ofertei de droguri : măsuri de prevenire şi combatere care să asigure menţinerea la 

un nivel scăzut al infracţionlităţii în domeniul drogurilor şi a infracţionaltăţii conexe 

Coordonare, informare şi evaluare : un sistem unitar de coordonare, implementare şi evaluare 

a măsurilor antidrog la nivel local care va facilita previzionarea şi ajustarea intervenţiilor în 

funcţie de dinamica fenomenului drogurilor. Utilizarea evaluărilor locale în fundamentarea 

tuturor iniţiativelor şi deciziilor de politici publice în domeniul drogurilor 

Parteneri în proiect 

DGASPC Sector 2, Poliţia Locală Sector 2, DSPMB, DIICOT, Direcţia Generală de Poliţie 

prin secţiile de sector, Direcţia Generală de Jandarmi a Municipiului Bucureşti , Serviciul de 

Probaţiune, Brigada de Combatere a Criminalităţii Organizate Bucureşti, Agenţia Naţională 

Antidrog, Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti , Agenţia Naţională pentru Politici şi 

Coordonare în Domeniul Drogurilor şi al Adicţiilor (ANPCDDA). 

Baza legală a implementării proiectului 

• Legea nr. 143/2000 privind prevenirea ş1 combaterea traficului ş1 consumului ilicit de 

droguri 



• Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului 

• Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale 

• Hotărârea Guvernului nr. 344/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale în domeniul 

drogurilor 2022-2026 

Luând în considerare argumentele prezentate mai sus, apreciem ca fiind oportună aprobarea 

„Strategiei Antidrog a Sectorului 2 pentru perioada 2025-2030". 

Cu consideraţie, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Daniela POPA 

Întocmit, 
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În atenţia Domnului Inspector Şcolar General - Ionel Florian LIXANDRU 

A vând în vedere iniţiativa Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti referitoare la depunerea 

proiectului de hotărâre privind aprobarea „Strategiei Antidrog a Sectorului 2 pentru perioada 2025-2030 

care se derulează cu sprijinul Inspectoratului Şcolar al Municipiului Bucureşti - Sector 2, vă solicităm 

AVIZUL pentru accesul în unităţile de învăţământ de pe raza Sectorului 2 şi pentru participarea cadrelor 

didactice la desfăşurarea activităţilor prevăzute în strategie. 

Cu consideraţie, 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Daniela Popa 

/~ 

rgiani 


